perfection première d'une faculté de l'âme (la faculté sensorielle) qui prépare l'individu à sentir, en le disposant à *recevoir* des sentis; dans le cas de l'intellection, c'est l'existence de ses "intentions" imaginées qui le prépare à penser, en le disposant à *mouvoir* l'intellect (lui-même disposé par nature à recevoir quelque chose des images). En tant qu'il est un corps animé, l'homme est donc diversement engagé dans ses actes. La sensation, il est prêt à l'accueillir; l'intellection, il est prêt à la causer, la différence entre ces deux préparations résidant "in hoc quod illa est preparatio in motore ut sit motor, scilicet preparatio que est in intentionibus ymaginatis; secunda autem est preparatio in recipiente, et est preparatio que est in primis perfectionibus aliarum partium anime."⁸⁹ Si l'homme, par conséquent, est le sujet-substrat de la sensation, il ne l'est pas de la pensée. En tant qu'être imaginant, il n'est que le sujet-substrat du moteur de la pensée ou des formes individuelles corrélées aux intelligibles en acte. L'analogie qui existe entre la sensation et l'intellection et qui fonde l'idée d'un sujet double pour l'intelligible est bien partielle. Pour comprendre comment s'effectue la rationalité de l'individu humain, c'est-à-dire pour élucider cette proposition: "l'homme intellige", il faut renoncer à croire qu'il pense en tout point comme il sent⁹⁰.

En raisonnant de la sorte, comme on l'a dit, Averroès estime avoir démontré que "l'intellect [matériel] est à la fois un et multiple (*unus et multa*)"⁹¹, réglant du même coup le fait de savoir s'il est "extrinsèque ou uni (*extrinsecus aut copulatus*)."⁹² La conclusion est, comme on l'a vu plus haut, que les deux déterminations n'ont rien d'absolu et qu'elles sont partiellement valables l'une et l'autre.

⁸⁹ Crawford III, 5, pp. 405-406, l. 544-548. Cf. *L'intelligence...*, pp. 74-75: "en cela que cette préparation, à savoir la préparation qui est dans les « intentions » imaginées, est dans un moteur et en fait un moteur, alors que le second type de préparation, à savoir celle qui est dans les perfections premières des autres parties de l'âme, est dans un récepteur."

⁹⁰ Ce qu'aura parfaitement compris l'Anonyme de Giele: "ex hoc sequitur ut proprio sermone homo non intelligat sicut sentit." (*Quaestiones de anima*, II, 4, éd. cit., p. 75, l. 49-50)

⁹¹ Crawford III, 5, p. 411, l. 709-710.

⁹² *Ibid.*, p. 413, l. 756.

En tant que substance ontologiquement séparée des corps humains, l'intellect matériel est "extrinsèque". Mais en tant qu'il est le principe récepteur d'intelligibles nécessairement issus d'images individuelles, il est "uni" aux corps qui les portent. Parallèlement, il est "un" en tant que substrat d'un intelligible *universel*, mais "multiple" en tant que les universels qu'il reçoit sont extraits des images *singulières* de *divers* hommes. Et seule la combinaison de ces perspectives permet d'éviter les apories: celle, déjà abordée, de la pensée unique qui, du point de vue intellectuel, nous emporterait tous dans le même tempo; et celle de l'émission des pensées, à l'inverse, qui, en rendant impossible l'existence du concept, condamnerait "la communauté des intelligences" et la transmission du savoir.